
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 9

DETERMINAZIONE

Oggetto: GARA EUROPEA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 
DIAGNOSTICI PER AUTOMAZIONE INTEGRATA 
OCCORRENTE ALLE AZIENDE AFFERENTI ALL’A.I.C. 3 PER 
UN PERIODO DI MESI 84 OLTRE A MESI 24 DI OPZIONE 
RINNOVO. LOTTO 1) “SISTEMA DI AUTOMAZIONE PRE-
ANALITICA, ANALITICA E POST-ANALITICA PER 
CHIMICA, IMMUNOMETRIA E TOSSICOLOGIA”.
– INTEGRAZIONE PRODOTTI – APPLICAZIONE QUINTO 
D’OBBLIGO.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 9

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 9

Il Direttore
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 272 dell’8 aprile 2024, si è provveduto alla presa d’atto 

dell’aggiudicazione disposta, con deliberazione n. 488 del 21/06/2023, dall’A.O.U. 
“Maggiore della Carità” di Novara e relativa alla fornitura in service di sistemi 
diagnostici per automazione integrata – lotto 1) “Sistema di automazione pre-
analitica, analitica e post-analitica per Chimica, Immunometria e Tossicologia”, 
occorrente ai Laboratori Analisi delle Aziende Sanitarie afferenti all’Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3 (A.I.C. 3) per un periodo di mesi 84, oltre 
mesi 24 di opzione di rinnovo;

- la fornitura in parola è stata affidata al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 
costituito dalle società Roche Diagnostics S.p.A. di Monza  (mandataria) C.F. 
10181220152 e Diasorin Italia S.p.A. di Saluggia (VC) (mandante) C.F. 
02749260028;

- con determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici n. 1089 del 
14/08/2024, si è disposta una ridistribuzione della strumentazione aggiudicata, fra i 
due Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola;

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. in arrivo n. 73406/24, la Società Roche Diagnostics S.p.A. ha 

proposto, senza alcun onere, un’integrazione all’offerta originaria per i seguenti 
prodotti:
DEPROTEINIZER 125 ml cod. 03110435180  €. 0,00
ISE INTERNAL STANDARD GEN.2 CONC. 480 ml cod. 09137742190 €. 0,00
COBAS C 503 DECOUPLING KIT cod. 10219700001 1 Kit €. 0,00

alla cui accettazione, il Direttore f.f. della S.O.C. Laboratorio Analisi ha dato parere 
favorevole con nota prot. n. 5416/25;

- in data 25 febbraio 2025, con nota prot. in arrivo n. 13664/25 è pervenuta, dalla 
Società Roche Diagnostics S.p.A., un’ulteriore proposta di integrazione e 
affiancamento che di seguito si riassume:

 affiancamento, alle medesime condizioni economiche contrattuali, del 
seguente prodotto

ELECSYS HCG TOT+beta 1 pack 300 test cod. 07251025190 a test€. 2,822

alternativo al seguente prodotto aggiudicato

ELECSYS HCG (TOT) STAT. 100 test cod. 08890595190 a test€. 2,822



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 9

 integrazione, senza alcun onere aggiuntivo, dei seguenti prodotti 
ELECSYS PRECICONTROL TUMOR MARKERS 
2 x 2 BTL x 3 ML cod. 11776452122 €. 0,00
CyCLINDER DIA L (19 L) cod. 04157460001 €. 0,00
CARTRIDGE PREFILTER UQ 1 pz. cod. 05179793001 €. 0,00
CDC6, COBAS C PACK GREEN 1 pz. cod. 08463182190 €. 0,00

 sostituzione del seguente prodotto
CAL. SET ELECSYS HCG (TOT) STAT. 2 x 2 BTL x 1 ML cod. 09013296190 €. 0,00

con il nuovo prodotto 
CAL.SET ELECSYS HCG TOT+beta 2x2x1 cod. 03302652190 €. 0,00

- il Direttore f.f. della S.O.C. Laboratorio Analisi, ha confermato l’idoneità della 
proposta presentata, con nota prot. n. 14114/25 trasmessa alla scrivente Struttura 
dal Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria con nota prot. n. 14786/25;

- con nota prot. in arrivo n. 21057/25, la Società Roche Diagnostics S.p.A. ha 
proposto, senza alcun onere, un’integrazione all’offerta originaria per il seguente 
prodotto:
CONTROL SET DAT III cod. 03312976190 €. 0,00

alla cui accettazione, il Direttore f.f. della S.O.C. Laboratorio Analisi ha dato parere 
favorevole;

- con nota prot. n. 10190/25 il Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria ha 
trasmesso, avallandole, nuove richieste di integrazione analiti inoltrate dal Direttore 
f.f. della S.O.C. Laboratorio Analisi con prott. n. 9800/25, n. 9810/25 e 9819/25;

VISTO l’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, che prevede, laddove si renda 
necessario, la possibilità di aumentare le prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto alle stesse condizioni previste nel contratto originario;
DATO ATTO CHE:

- l’importo complessivo del contratto certo ammonta ad €. 8.172.682,010  e, 
pertanto, l’entità del quinto d’obbligo risulta essere pari ad €. 1.634.536,40 
ampiamente superiore all’onere discendente dal presente atto; 

- con nota prot. n. 13286/25, la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici ha richiesto al 
R.T.I. aggiudicatario, di presentare propria migliore offerta per i prodotti in 
questione;

- la società Roche Diagnostics S.p.A. ha riscontrato positivamente con nota prot. in 
arrivo n. 14018/25  che così si riassume:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 9

Descrizione Codice ditta Test annui 
presunti costo/test Importo 

tot.

Recettore TSH 
confezionamento 100 test 08496633190 3000 7,250 € 21.750,00 €

Lattato in confezione con il 
minor numero di test 08057940190 800 0,348 € 278,40 €

Lipoproteina (a) 08106126190 900 4,060 € 3.654,00 €

PRECICONTROL  
Lipoproteina (a) 05852650190 4 0,000 € 0,00 €

PRECISET  Lipoproteina (a) 05852641190 4 0,000 € 0,00 €

ANTI-TSHR CS ELECSYS V2 08496641190 23 0,000 € 0,00 €
CFAS 12X3 ML 10759350190 1 0,000 € 0,00 €

Totale complessivo 25.682,40 €

- anche la società Diasorin Italia S.p.A. ha presentato offerta per i prodotti di propria 
commercializzazione con nota prot. in arrivo n. 17526/25  secondo i seguenti 
contenuti:

Descrizione Codice ditta Test annui 
presunti costo/test Importo 

tot.

LIAISON C-Peptid (100) 316171 1300 2,570 € 3.341,00 €

Lyphochek Immunoassay 
Plus Ctrl Trilevel 370X 53 0,000 € 0,00 €

LIAISON DHEA-S (100) 310430 1300 2,410 € 3.133,00 €

LIAISON control DHEA-S 310431 2 0,000 € 0,00 €

LIAISON SHBG (100) 309020 700 5,000 € 3.500,00 €

LIAISON SHBG control set 319021 7 0,000 € 0,00 €

LIAISON Calcitonina 
reattivo 310650 1100 3,850 € 4.235,00 €

LIAISON Calcitonina 
controllo 310651 4 0,000 € 0,00 €

LIAISON Calcitonina 
diluente 310652 2 0,000 € 0,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente6 di 9

LIAISON ACTH reattivo 313221 2600 2,600 € 6.760,00 €

LIAISON ACTH controllo 319132 8 0,000 € 0,00 €

LIAISON ACTH 
endocrinologi diluent 319133 2 0,000 € 0,00 €

Totale complessivo 20.969,00 €

RITENUTO opportuno procedere all’integrazione dei prodotti in questione;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
la modifica del contratto relativo alla fornitura in service di sistemi diagnostici per 
automazione integrata – lotto 1) “Sistema di automazione pre-analitica, analitica e 
post-analitica per Chimica, Immunometria e Tossicologia”, affidata al 
Raggruppamento Temporaneo d’Impresa costituito dalle società Roche Diagnostics 
S.p.A. di Monza  (mandataria) C.F. 10181220152 e Diasorin Italia S.p.A. di Saluggia 
(VC) (mandante) C.F. 02749260028, prevedendo l’integrazione dei seguenti analiti, 
ricompresi nelle offerte prott. n. 14018/25 e n. 17526/25, per le quantità e gli 
importi a fianco specificati:

Descrizione Codice ditta Test annui 
presunti costo/test Importo 

tot.

LIAISON C-Peptid (100) 316171 1300 2,570 € 3.341,00 €

Lyphochek Immunoassay 
Plus Ctrl Trilevel 370X 53 0,000 € 0,00 €

LIAISON DHEA-S (100) 310430 1300 2,410 € 3.133,00 €

LIAISON control DHEA-S 310431 2 0,000 € 0,00 €

LIAISON SHBG (100) 309020 700 5,000 € 3.500,00 €

LIAISON SHBG control set 319021 7 0,000 € 0,00 €

LIAISON Calcitonina 
reattivo 310650 1100 3,850 € 4.235,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente7 di 9

LIAISON Calcitonina 
controllo 310651 4 0,000 € 0,00 €

LIAISON Calcitonina 
diluente 310652 2 0,000 € 0,00 €

LIAISON ACTH reattivo 313221 2600 2,600 € 6.760,00 €

LIAISON ACTH controllo 319132 8 0,000 € 0,00 €

LIAISON ACTH 
endocrinologi diluent 319133 2 0,000 € 0,00 €

Totale complessivo 
Diasorin Italia S.p.A. 20.969,00 €

Recettore TSH 
confezionamento 100 test 08496633190 3000 7,250 € 21.750,00 €

Lattato in confezione con il 
minor numero di test 08057940190 800 0,348 € 278,40 €

Lipoproteina (a) 08106126190 900 4,060 € 3.654,00 €

PRECICONTROL  
Lipoproteina (a) 05852650190 4 0,000 € 0,00 €

PRECISET  Lipoproteina (a) 05852641190 4 0,000 € 0,00 €

ANTI-TSHR CS ELECSYS V2 08496641190 23 0,000 € 0,00 €
CFAS 12X3 ML 10759350190 1 0,000 € 0,00 €

Totale complessivo 
Roche Diagnostics S.p.A. 25.682,40 €

Totale integrazione 46.651,40 €

2) di accettare le integrazione e gli affiancamenti proposti dalla Società Roche 
Diagnostics S.p.A. che così si riassumono:

 nota prot. n. 73406/24 - integrazione dei seguenti prodotti:
o DEPROTEINIZER 125 ml cod. 03110435180  €. 0,00
o ISE INTERNAL STANDARD GEN.2 CONC. 480 ml cod. 09137742190 €. 0,00
o COBAS C 503 DECOUPLING KIT cod. 10219700001 1 Kit €. 0,00

 nota prot. n. 13664/25 – 
affiancamento, alle medesime condizioni economiche del prodotto:
o ELECSYS HCG TOT+beta 1 pack 300 test cod. 07251025190 a test €. 2,822

alternativo al prodotto aggiudicato
o ELECSYS HCG (TOT) STAT. 100 test cod. 08890595190 a test €. 2,822



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente8 di 9

integrazione, senza alcun onere aggiuntivo, dei seguenti prodotti 
o ELECSYS PRECICONTROL TUMOR MARKERS 

2 x 2 BTL x 3 ML cod. 11776452122 €. 0,00

o CyCLINDER DIA L (19 L) cod. 04157460001 €. 0,00
o CARTRIDGE PREFILTER UQ 1 pz. cod. 05179793001 €. 0,00
o CDC6, COBAS C PACK GREEN 1 pz. cod. 08463182190 €. 0,00

sostituzione del seguente prodotto
o CAL. SET ELECSYS HCG (TOT) STAT. 2 x 2 BTL x 1 ML cod. 09013296190 €. 0,00

con il nuovo prodotto 
o CAL.SET ELECSYS HCG TOT+beta 2x2x1 cod. 03302652190 €. 0,00

 nota prot. n. 21057/25
integrazione del seguente prodotto:
o CONTROL SET DAT III cod. 03312976190 €. 0,00

3) di confermare l’acquisizione d’efficacia delle modifiche apportate a partire dalla data 
del presente atto e fino al 26/02/2032, scadenza contrattuale certa prevista per 
l’intera fornitura, oltre a mesi 24 di opzione di rinnovo;

4) di determinare la spesa presunta complessiva, per la durata certa del contratto, in 
€. 322.672,18 IVA 22% esclusa, ben inferiore al quinto dell’importo contrattuale 
originario, che ammonta ad €. 1.634.536,40, oltre all’importo, previsto dagli atti di 
gara, relativo all’opzione di rinnovo per ulteriori mesi 24 (ventiquattro) e 
ammontante ad €. 93.302,80 IVA 22% esclusa;

5) di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti €. 322.672,18 
I.V.A esclusa, pari ad €. 393.660,06 I.V.A. 22% inclusa, sarà imputata al bilancio 
come segue:   

Conto Economico Esercizio 2025
conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 29  €. 42.686,02

Conti Economici Esercizi 2026 – 2027 – 2028 – 2029 – 2030 - 2031
conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 29 €. 56.914,71

Conto Economico Esercizio 2032
conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 29  €. 9.485,78

6) di confermare R.U.P. della procedura in parola, il Dr. Andrea Chiodi, Direttore 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente9 di 9

7) di confermare che il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) è il Direttore f.f. 
della S.O.C. Laboratorio Analisi, dott.ssa Claudia Canale;

8) di confermare che le funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi 
all’acquisto della fornitura in questione e degli adempimenti di legge ad essi 
collegati, sono di competenza del Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri di Verbania e Domodossola, Dott.ssa Orietta Ossola;

9) di dare mandato  alla  S.O.C.  Affari  Generali, Legali e  Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 
24/1/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-04-01T11:35:58+0000
	Andrea Chiodi




